
 
 
 

ZA5897 
 
 

Flash Eurobarometer 383 
(Firearms in the European Union) 

 
Country Questionnaire 

Latvia (Latvian) 



FL 383 Firearms - LVL

D1

D2

1

2

Q1

1

2

3

4

5

Q2

1

2

3

4

Q3

1

2

3

4

Kāds ir Jūsu vecums?

(PIERAKSTĪT - JA "ATTEIKUMS", KODS '99')

(ATZĪMĒJIET RESPONDENTA DZIMUMU)

Vīrietis

Sieviete

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Stingrāki noteikumi

Cits veids

Neviens

Nezina/ nav atbildes

NEW

Palielināsies

Samazināsies

Paliks nemainīgs

Nezina/ nav atbildes

NEW

Jūsuprāt, vai Latvijā visefektīvākais veids, kā samazināt noziegumu līmeni, kuros izmantoti 

šaujamieroči, ir stingrāki noteikumi, kas ierobežo šaujamieroču glabāšanu, pirkšanu vai 

pārdošanu, vai to var efektīvāk samazināt citos veidos? 

Samērā zemu

Ļoti zemu

Nezina/ nav atbildes

NEW

Vai domājat, ka nākamo piecu gadu laikā noziegumu līmenis, kuros izmantoti šaujamieroči, 

Latvijā visticamāk…?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

FL378 ŠAUJAMIEROČI

JAUTĀT VISIEM

Vai noziegumu līmeni, kuros izmantoti šaujamieroči, Latvijā Jūs raksturotu kā...

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE) (LŪDZU, PASKAIDROJIET: "šaujamierocis" apzīmē 

visus ieroču (izņemot pneimatisko ieroču) veidus, piemēram, pistoles, šautenes, bises u. c.)

Ļoti augstu

Samērā augstu

1



Q4

1

2

3

4

5

Q5

1

2

3

4

5

Q6

1

2

3

4

Abējādi (NENOLASĪT)

Nezina/ nav atbildes

NEW

JAUTĀT VISIEM

Pēc Jūsu domām, kas ir vispiemērotākais, lai risinātu jautājumu par šaujamieroču 

nelikumīgu pārvadāšanu (šaujamieroču nelegālo pārdošanu) Eiropas Savienībā no valstīm, 

kas nav Eiropas Savienības dalībvalstis?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Eiropas Savienība sadarbībā ar nacionālajām varasiestādēm

Nacionālās varasiestādes, rīkojoties patstāvīgi

Kā tiek sodīta šaujamieroču 

nelikumīga ievešana

1 2 3

2 3

4 5

4 5

4 5

4 5

Atļauju piešķiršana 

šaujamieroču glabāšanai

1 2 3

Šaujamieroču pārdošana 

internetā

1

2 3

Drīzāk 

piekrītat

Drīzāk 

nepiekrītat

Visu šaujamieroču 

marķēšana, lai varētu 

identificēt to īpašniekus

1 2 3

Q5 JAUTĀT, JA Q4=KODS 1 VAI 3 - PĀRĒJIEM PĀRIET PIE Q6

ROTĒT APGALVOJUMUS 1-5

Attiecībā uz katru no turpmākajiem atšķirīgajiem aspektiem, cik lielā mērā Jūs piekrītat vai 

nepiekrītat, ka ES jānosaka kopēji minimālie standarti?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

4 5

Pilnībā 

piekrītat

Šaujamieroču veidi, kurus 

var pārdot privātām 

vajadzībām

1

Dažādās Eiropas Savienības valstīs tiesību akti par šaujamieročiem ir atšķirīgi. Vai domājat, 

ka…?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE) (JA NEPIECIEŠAMS, PIEBILSTIET: tiesību akti par 

šaujamieroču ražošanu, glabāšanu un pārdošanu.)

Visās Eiropas Savienības valstīs jāievieš kopēji minimālie standarti

Katrai Eiropas Savienības valstij jāizveido savi tiesību akti

Pilnībā 

nepiekrītat

Nezina/ 

nav 

atbildes

Abi (NENOLASĪT)

Cits (NENOLASĪT)

Nezina/ nav atbildes

NEW

2



Q7

1

2

3

4

5

Q8

1

2

3

4

5

Q9

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

D4 Kādā vecumā Jūs pabeidzāt pilna laika mācības? (PILNA LAIKA MĀCĪBAS – mācības ir 

pamatnodarbošanās (saņemts pamatskolas vai vidusskolas diploms, bakalaura, maģistra 

grāds u.c.))

(INT.: Ja JOPROJĀM MĀCĀS / STUDĒ, KODS ‘00’' – Ja NAV IZGLĪTĪBAS, KODS "01" – Ja 

ATTEIKUMS, KODS "98" – Ja NA, KODS "99")

Sports (piemēram, šaušana mērķī)

Kolekcionēšana

Atteikums (NENOLASĪT)

Nezina/ nav atbildes

NEW

Profesionāli iemesli (piemēram, policija, armija, apsardze)

Personiskā aizsardzība

Citi personiski iemesli

Cits (NENOLASĪT)

NEW

Q9 JAUTĀT, JA Q8=KODS 1 VAI 2

8. PUNKTS - UNIKĀLS KODS

Kuru nosaukto iemeslu dēļ Jums pieder vai ir piederējis šaujamierocis?

(NOLASĪT - IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Medības

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Jums pieder šaujamierocis

Jums ir piederējis šaujamierocis

Jums nekad nav piederējis šaujamierocis

Atteikums (NENOLASĪT)

Nezina/ nav atbildes

Drīzāk piekrītat

Drīzāk nepiekrītat

Nemaz nepiekrītat

Nezina/ nav atbildes

NEW

Lūdzu, sakiet, vai…?

NEW

Vai Jūs piekrītat vai nepiekrītat, ka Eiropas Savienībai jāsadarbojas ar kaimiņvalstīm, kas 

nav ES, lai palīdzētu tām kontrolēt šaujamieročus?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Pilnībā piekrītat

3



D5a

1

2

3

4

5

D5b

1

2

3

4

5

D5c

1

2

3

4

5

6

7

D5d

1

2

3

4

D5e

Uzraugs (-dze)/brigadieris (-e) (komandas vadītājs (-a),...)

Fiziska darba veicējs

Nekvalificēts strādnieks

Cits/Atteikums (NENOLASĪT)

D5e JAUTĀT, JA RESPONDENTS (-E) IR BEZ PROFESIONĀLAS NODARBOŠANĀS, 

D5a=KODS 4

Vai Jūsu pašreizējā nodarbošanās ir...?

Biroja darbinieks

Cita veida algots (-a) darbinieks (-ce) (pārdevējs, medmāsa)

Cits/Atteikums (NENOLASĪT)

D5d JAUTĀT, JA FIZISKA DARBA VEICĒJS (-A), D5a=KODS 3

Vai Jūsu pašreizējā nodarbošanās ir...?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Vai Jūsu pašreizējā nodarbošanās ir...?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Algots speciālists (algots ārsts, jurists, grāmatvedis, arhitekts, …)

Vispārējā vadība, direktors vai augstākā līmeņa vadība

Vidējā līmeņa vadība, cits vadītājs (nodaļas vadītājs, menedžeris, 

skolotājs, speciālists)

Civildienesta ierēdnis

Lauksaimnieks, mežstrādnieks, zvejnieks

Veikala īpašnieks, amatnieks

Speciālists, kuram ir privātprakse (jurists, praktizējošs ārsts, grāmatvedis, 

arhitekts, …)

Uzņēmuma vadītājs

Cits/Atteikums (NENOLASĪT)

D5c JAUTĀT, JA ALGOTS DARBINIEKS (-E), D5a=KODS 2

Fiziska darba veicējs (-a)

Bez profesionālas nodarbošanās

Atteikums (NENOLASĪT)

D5b JAUTĀT, JA PAŠNODARBINĀTS (-A), D5a=KODS 1

Vai Jūsu pašreizējā nodarbošanās ir...?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Ciktāl tas attiecas uz Jūsu pašreizējo nodarbošanos, vai Jūs teiktu, ka Jūs esat 

pašnodarbināts (-a), algots (-a) darbinieks (-ce), fiziska darba veicējs (-a) vai Jūs esat bez 

profesionālas nodarbošanās?

(TIKAI VIENA ATBILDE)

Pašnodarbināts (-ā)

Algots (-a) darbinieks (-ce)

4



1

2

3

4

5

D12

D13

1

2

3

4

D18

1

2

D20

1

2

D22

Ģimenes locekļu skaits vecumā 15un vairāk gadi

Vai Jūsu mājsaimniecībā ir fiksētā (parastā) telefona līnija?

(NELASĪT)

Jā

Nē

Sakiet, lūdzu, cik daudz cilvēku, ieskaitot Jūs pašu, kuri ir 15 un vairāk gadus veci, dzīvo 

Jūsu mājsaimniecībā?

(PIERAKSTĪT - JA "NA", KODS "98"- JA "ATTEIKUMS", KODS '99')

Lielā pilsētā

NA (NENOLASĪT)

Vai Jums ir mobilais telefons?

(NELASĪT)

Jā

Nē

Kurā Latvijas pilsētā / novadā Jūs dzīvojat?

(JA NEPIECIEŠAMS, NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Vai Jūs teiktu, ka dzīvojat … ?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Laukos vai ciematā

Mazā vai vidēji lielā pilsētā

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Mājsaimnieks/ mājsaimniece

Students (pilna laika)

Pensionārs

Meklē darbu

Cits/Atteikums (NENOLASĪT)

5


